
Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE
12,  LOTTO  5 E - CONVENZIONE CONSIP - DITTA ESTRA
ENERGIE  SRL  - CIG QUADRO 79397400B9 - CIG ZDC2C=
C227A.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 346          DEL 31-12-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.346 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.346 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 con il quale l'Arch. Martina Butteri è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Castignano;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali", con particolare riguardo: all'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa; all'art. 109,
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificatamente individuati e
l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegno di spesa;

VISTO l'articolo 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture" di seguito denominato Codice, come implementato e coordinato
dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO l'art. 30, c. 1 del Codice, come modificato dall'art. 20 del D. Lgs. n. 56/17, sui principi di
ordine generale (qualità, economicità, efficacia, tempestività e correttezza) per l'aggiudicazione dei
lavori sotto soglia comunitaria;

VISTA la legge n. 388 del 2000, art. 58, che affida a Consip l'onere di stipulare convenzioni cui sono
tenute ad approvvigionarsi le amministrazioni centrali.

VISTA la legge n. 296 del 2006, comma 449 e 450 che sancisce l'obbligo per tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni
educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale
pubblici e le agenzie fiscali di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro.

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 che ha esteso a tutte le pubbliche amministrazioni l'obbligo di utilizzare
le convenzioni Consip per particolari categorie merceologiche di beni, compresi energia elettrica, gas,
carburanti rete ed entra rete, combustibili per riscaldamento e telefonia fissa e mobile, prevedendo la
nullità dei contratti stipulati in violazione di tale obbligo, oltre ad una connessa ipotesi di
responsabilità disciplinare e per danno erariale in capo agli autori della violazione medesima.

PRESO ATTO CHE attualmente è attiva dal 09/03/2020 la convenzione Consip per la fornitura di gas
naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - GAS Naturale 12, Lotto 5 (Toscana,
Umbria, Marche), stipulata con il gestore Società Estra Energie s.r.l. – CIG 79397400B9;

PREMESSO CHE
con determinazione n. 100 del 21/04/2020, questo Ente ha aderito alla Convenzione Consip-
Gas Metano Edizione 12 - Lotto 5 Marche Toscana Umbria, stipulata da CONSIP S.p.A., con
la Società Estra Energie Srl con sede legale in Viale Toselli, 9/A - 53100 Siena (SI) - P.IVA
01219980529, mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione per la fornitura di smc 50.752,00, per una durata di 12 mesi a prezzo fisso, a
decorrere dal 01/05/2020 al 30/04/2021, nei termini e alle condizioni di cui alla Convenzione
e ai relativi allegati, per un l’importo previsto di spesa pari al consumo stimato su base annua
di Euro 35.000,00 oltre IVA al 22%;



DETERMINAZIONI TECNICO n.346 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

con determinazione n. 268 del 29/10/2020 è stata impegnata la somma di € 8.936,93 per la-
fornitura di gas naturale presso gli immobili comunali, alla Società Estra Energie Srl, con sede
legale in Viale Toselli, 9/A - 53100 Siena (SI) - P.IVA 01219980529;

PRESO ATTO CHE in fase di affidamento è stato attribuito alla presente da parte dell'AVCP il codice
CIG: ZDC2CC227A, derivato dal CIG: 79397400B9 con riferimento alla convenzione Consip per la
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni “GAS Naturale 12,
Lotto 5 (Toscana, Umbria, Marche)”;

DATO ATTO che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi come da attestazione
INAIL_24139575 con validità dal 14/10/2020 al 11/02/2021;

RITENUTO di imputare la spesa ai seguenti capitoli:
94/3 del Redigendo Bilancio di previsione 2021/2023 (Cod. Bil 01.02-1.03.02.05.000);-
734/2 del Redigendo Bilancio di previsione 2021/2023 (Cod. Bil 04.02-1.03.02.05.000);-
648/1 del Redigendo Bilancio di previsione 2021/2023 (Cod. Bil 04.01-1.03.02.05.000);-
692/1 del Redigendo Bilancio di previsione 2021/2023 (Cod. Bil 04.01-1.03.02.05.000);-

CONSIDERATO CHE in applicazione del cosiddetto principio dello “split payment” previsto per la
PA dall’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 “Legge di stabilità per l’anno 2015”, per cui le
PP.AA. acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente all’erario l’Iva a loro addebitata dai
fornitori;

DATO ATTO CHE la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione amministrativa,
richiesto dall’art. 147– bis, comma 3, del D.L.174/2012, convertito nella legge n. 23/2012;

RITENUTO pertanto necessario provvedere per la fornitura di cui sopra;

RILEVATO che la ditta ha provveduto alla comunicazione dei dati ai fini della tracciabilità dei
pagamenti;

ATTESO che l’impegno contabile è stato iscritto con la succitata determinazione del responsabile
dell’area tecnica e che quindi nulla osta alle liquidazioni delle fatture di cui sopra;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n. 16-
del 07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai
sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;
la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria-
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della
corruzione;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con delibera di consiglio n. 7 del 25.03.2020;
VISTO il D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA
Per tutto quanto sopra

DI APPROVARE le premesse narrative che qui si intendono integralmente riportate, quali1.
motivazioni del presente provvedimento;



DETERMINAZIONI TECNICO n.346 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DI IMPEGNARE la somma di € 9.180,00 per la fornitura di gas naturale presso gli immobili2.
comunali, alla Società Estra Energie Srl, con sede legale in Viale Toselli, 9/A - 53100 Siena
(SI) - P.IVA 01219980529, ai seguenti capitoli:

€ 1.700,00 al cap. 94/3 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 01.02-1.03.02.05.000);-
€ 4.000,00 al cap. 734/2 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil-
04.02-1.03.02.05.000);
€ 1.480,00 al cap. 648/1 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil-
04.01-1.03.02.05.000);
€ 2.000,00 al cap. 692/1 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil-
04.01-1.03.02.05.000);

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri,3.
Responsabile dell’U.T.C.;

CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità4.
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di5.
conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs.50/2016;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di6.
competenza;

Si dà atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a carico del bilancio
comunale, non è sottoposta alla prescritta attestazione del responsabile del servizio finanziario e,
pertanto, risulta immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
     Arch. Martina Butteri



2020

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

432

Impegno

430

€ 1.480,00 648/1 2020

31.12.2020 € 1.700,00

433

94/3

€ 2.000,00 692/1 2020

2020

Data

Data 31.12.2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Importo

431

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Capitolo FPV

€ 4.000,00 734/231.12.2020

31.12.2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.346 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

31.12.2020



DETERMINAZIONI TECNICO n.346 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  09-04-2021 al
24-04-2021 con numero 274

Castignano, li 09-04-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


